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  5. POSTNA, TIHA NEDELJA 
Tudi v ugotovitvi, da je nekdo slab-
ši od nas, je nek užitek. Vendar je 
to občutje diabolično. Dogodek v 
templju nam to osvetljuje. »Ostal je 
sam in žena pred njim.« Kako je s pre-
teklostjo, kam odhaja? Izgineva ali 
ostaja le v spominu? Vse, kar smo po-
čeli in doživljali, ostaja v nas, zato nas 
včasih razveseljuje, drugič vznemir-
ja, včasih prav gloda od znotraj. Vse-
bina krivde in njeno občutenje je ne-
kaj najizrazitejšega, kar zadeva odnos 
med menoj in Bogom; čisto in samo 
najina je. Le on pozna in razume mojo 
krivdo, vidi moje kesanje in trdnost 
namena, kajti greh sam je v mojem 
srcu. Včasih opazijo tudi drugi ljudje 
zunanja znamenja mojih grehov, a ti 
jih ocenjujejo vsak po svoji meri, da 
se ob tem razodene tudi njihovo srce. 
Božji pogled nikoli ne žali, vedno gle-
da s pravičnostjo in sočutjem, ker ve, 
kako je s človekovo svobodnostjo. 

Kdor se z grehom igra, zapravlja svo-
bodnost, kdor pa se je grehu prepustil, 
je izgubil tudi svobodo. Bistvo svobo-
de duha je v moči, ki vedno dela tako, 
kot je dobro in prav. To je tudi cilj, ki bi 
mu radi prišli blizu v postnih vajah. 
In tudi to je delo Svetega Duha. Morda 
to še bolj velja za zavest odrešenosti, 
miru, občutje osrečenosti, potem ko 
smo doživeli odpuščanje. Njegov duh 
se veseli v moji duši. Ljubezen nikoli 
ne obsoja, le trpi in išče pota rešitve, 
pa celo teži k temu, da bi našla razloge 
za zmanjšanja krivde. Edino Bog lah-
ko izmeri težo mojega kesanja: Kako 
mirno in elegantno je Jezus pokazal, 
da kesanje ni le v obžalovanju in v 
strahu pred posledicami greha, am-
pak dosti bolj v odločenosti, da se vanj 
ne vrnem, najsi sem padel vanj zaradi 
slabotnosti svoje volje ali zaradi zape-
ljivosti ali celo prisile drugih.

 Anton Slabe



»Moja ljubezen je križani Bog; moja moč je sveto obhajilo;
moja najljubša ura je maša; moja uniforma je biti nič; moj cilj so nebesa.«

(Blažena Petrina Morosini, devica in mučenka)

ROMARJI UPANJA – iz katehez papeža Frančiška o upanju 
ENAJSTA KATEHEZA: V upanju smo vsi odrešeni 

Izhodišče tokratne kateheze je 
odlomek iz pisma apostola Pavla 
Rimljanom: »Saj vemo, da celotno 
stvarstvo vse do zdaj skupno zdihuje in 
trpi porodne bolečine. Pa ne samo ono: 
tudi mi, ki imamo prvine Duha, tudi mi 
zdihujemo sami v sebi, ko željno priča-
kujemo posinovljenje, odrešenje svojega 
telesa. Odrešeni smo bili namreč v upa-
nju; upanje, ki ga gledamo, pa ni več 
upanje – kdo bo namreč upal to, kar že 
vidi? Če pa upamo to, česar ne vidimo, 
pričakujemo to s potrpežljivostjo« (Rim 
8,22-26).

Pogosto smo v skušnjavi, da bi 
mislili, da je stvarstvo naša lastni-
na, posest, ki jo lahko izkoriščamo 
po svoji volji, ne da bi 
bili za to komu odgo-
vorni. Apostol Pavel 
pa nas spominja, da 
je stvarstvo čudovit 
dar, ki nam ga je Bog 
dal v roke, da bi lah-
ko vstopili v odnos 
z njim in v njem prepoznali odtis 
njegovega načrta ljubezni, k uresni-
čevanju katerega smo vsi poklicani 
dan za dnem.

Ko se človek prepusti sebičnos-
ti, uniči tudi najlepše stvari, ki so 
mu bile zaupane. S tragično izku-
šnjo greha smo prelomili občestvo 
z Bogom, prekinili smo prvotno 
občestvo z vsem, kar nas obdaja, in 
na koncu pokvarili stvarstvo in si 

ga podredili naši sebičnosti in kru-
tosti. Posledice vsega tega se žal vsak 
dan dramatično kažejo pred našimi 
očmi. Ko človek prekine občestvo z 
Bogom, izgubi svojo prvotno lepoto 
in na koncu izmaliči vse okoli sebe. 
Kjer je prej vse spominjalo na Očeta 
Stvarnika in njegovo neskončno lju-
bezen, zdaj kaže žalostno in turob-
no znamenje človeškega napuha in 
pohlepa.   

Gospod pa nas tudi v tem ža-
lostnem stanju ne pusti samih in 
nam ponuja nov pogled osvobodi-
tve in odrešitve. Pavel o tem spre-
govori, ko nas vabi, naj prisluhne-
mo vzdihom vsega stvarstva. Če 

smo namreč pozor-
ni, vse okoli nas zdi-
huje: zdihuje samo 
stvarstvo, zdihuje-
mo ljudje in zdihuje 
Duh v naših srcih. 
Ti vzdihi niso neut-
olažljivo ječanje, am-

pak so – kot poudarja apostol – po-
rodni vzdihi; so vzdihi nekoga, ki 
trpi, a obenem ve, da prihaja na svet 
novo življenje. Čeprav se še vedno 
spopadamo s posledicami našega 
greha, pa obenem vemo, da nas je 
Gospod odrešil, zato lahko v nas in 
v vsem, kar nas obdaja, že zremo in 
vnaprej okušamo znamenja veliko-
nočnega vstajenja, ki poraja novo 
stvarstvo.



To je predmet našega upanja. 
Kristjan ne živi zunaj sveta, am-
pak zna v svojem življenju in v svo-
ji okolici prepoznati znamenja zla, 
sebičnosti in greha, obenem pa se je 
naučil vse to brati v luči velike noči, 
z očmi vstalega Kristusa. Tako ve, 
da živimo čas pričakovanja, čas 
hrepenenja, ki presega sedanjost, 
čas izpolnitve. V upanju vemo, da 
želi Gospod s svojim usmiljenjem 
dokončno ozdraviti ranjena in po-
nižana srca ter vse, kar je človek 
oskrunil s svojo okrutnostjo. Na ta 
način ustvarja nov svet in novo člo-

veštvo, dokončno spravljeno v nje-
govi ljubezni. 

Kolikokrat smo tudi mi kristja-
ni razočarani in črnogledi. Včasih 
se po nepotrebnem pritožujemo ali 
pa ostanemo brez besed in ne vemo, 
kaj naj prosimo, na kaj naj upamo. 
A na pomoč nam znova prihaja Sve-
ti Duh, ki je dih našega upanja in ki 
ohranja živo zdihovanje in pričako-
vanje našega srca. Duh za nas vidi 
onkraj negativnih pojavov sedan-
josti in nam že sedaj razkriva novo 
nebo in novo zemljo, ki ju Gospod 
pripravlja za človeštvo.

ni so tvoji pogledi, tvoja ušesa so prip-
ravljena na poslušanje in tvoje roke na 
delovanje. In ker ti postajaš drugačen, 
postaja drugačen tudi svet, v katerem 
živiš.« 

35-LETNICA SKAVSTVA – besede naših pastirjev

»Čeprav skavt skozi preizkušnje te-
lesno in značajsko zori in se utrjuje, pa 
mora skrbeti za to, da njegov značaj ne 
postane trd, da njegovi odnosi z dru-
gimi skavti nikoli ne postanejo trdi. V 
odnosu do drugih ljudi skavt nikoli ne 
sme imeti obutih gojzarjev, da ne posta-
ne neobčutljiv. V odnosih do bližnjega 
mora skavt biti bosonog, da lahko za-
čuti bližnjega in njegovo potrebo … Ker 
si skavt in ker skavtsko življenje jemlješ 
resno, postajaš drugačen, kot bi bil si-
cer. Plemenitejše je tvoje srce, drugač-

DOGODKI PRED NAMI
•	 V nedeljo, 6. 4., bo ob začetku radijskega misijona na Radiu Ognjišče prenos 

svete maše ob 9.00 iz stolnice. Maševal bo škof dr. Franc Šuštar. 
•	 V petek, 11. 4., bo zvečer ob 18.30 sveta maša ob 5. obletnici smrti nadškofa 

msgr. Alojza Urana. Maševal bo gospod nadškof. Lepo vabljeni!
•	 V soboto, 12. 4., bo ob 9.00 sveta maša ob Občnem zboru Nadškofijske Karitas. 

V ponedeljek, 31. marca, je gospod nadškof ob 35. obletnici delovanja 
Združenja slovenskih katoliških skavtinj in skavtov v stolnici daro-
val slovesno sveto mašo. Med drugim je povedal:  



TBB – stolniška oznanila  
izdaja Stolni župnijski urad. 
Odgovarja Roman Starc, župnik.  
Dolničarjeva 1, Ljubljana.  
roman.starc@rkc.si / 041/746 354
https://zupnija-lj-stolnica.rkc.si

Informacije dobite tudi na spletnem 
naslovu: http://stolnica.com
Stolnica - Ljubljana - Cathedral
@stolnica

Mobilna aplikacija
 Stolnica

URNIK SVETIH MAŠ
Delavniki:  
6.00, 7.00, 8.00, 9.00, 10.30, 
18.30
Ob prvih sobotah in prvih 
petkih: tudi ob 16.00
Nekateri cerkveni prazniki  
na delovni dan:
6.00, 7.00, 8.00, 9.00, 10.30, 
16.00, 18.30
Nedelje: 
6.30, 8.00, 9.00, 10.30, 11.30, 
12.30, 16.00, 18.30

SKUPNA MOLITEV  
V STOLNICI

Vsak dan 8.30 in 18.00: rožni 
venec
Nedelja 15.30: molitev pred 
izpostavljenim Najsvetejšim 
Prvi četrtek 
Po večerni maši molitev v čast 
svetemu Jožefu
Prvi petek 8.30: molitev pred 
izpostavljenim Najsvetejšim,
15.00: ura Božjega usmiljenja
Prva sobota 8.30: molitev pred 
izpostavljenim Najsvetejšim

SVETOLETNA MOLITEV
Nebeški Oče, vera, ki si nam jo dal 
v svojem Sinu Jezusu Kristusu,  
našem bratu, in plamen ljubezni,  
ki ga je Sveti Duh izlil v naša srca, 
naj v nas prebujata blagoslovljeno upanje 
v prihod tvojega kraljestva.
Naj nas tvoja milost preobrazi, 
da bomo marljivo gojili seme evangelija, 
ki bo prekvasilo človeštvo in ves svet, 
ko zaupno pričakujemo novo nebo  
in novo zemljo, v katerem bodo premagane sile zla 
in se bo za vselej razodela tvoja slava.  
Naj milost jubileja v nas, romarjih upanja, 
oživlja hrepenenje po nebeških dobrinah 
in na ves svet izliva veselje  
in mir našega Odrešenika.
Tebi, blagoslovljeni in večni Bog, 
bodi hvala in slava na veke vekov.
Amen.

POBOŽNOST  
KRIŽEVEGA POTA 
je v stolnici vsak petek  

ob 8.30 in po večerni sveti 
maši ter ob nedeljah ob 15.30.

GODOVI IN PRAZNIKI
•	 Nedelja, 6. 4.: 5. postna, tiha nedelja
•	 Ponedeljek, 7. 4.: sv. Janez Krstnik de la Salle, 

redovni ustanovitelj
•	 Torek, 8. 4.: sv. Maksim in Timotej, mučenca  
•	 Sreda, 9. 4.: sv. Maksim Aleksandrijski, škof
•	 Četrtek, 10. 4.: sv. Domnij (Domen), škof, 

mučenec
•	 Petek, 11. 4.: sv. Stanislav, škof, mučenec
•	 Sobota, 12. 4.: sv. Zenon Veronski, škof
•	 Nedelja, 13. 4.: CVETNA NEDELJA


